
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 26179Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/03/2023
Numero Registro Dipartimento 316
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3543 DEL 14/03/2023

Oggetto: TRASFERIMENTO FONDI AI CONSORZI DI BONIFICA PER LA GESTIONEDEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 20 DICEMBRE2012, N. 66) - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 26179Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE REGGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislativee regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs.29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 705 del 28/12/2022 ed il Decreto del Presidentedella Giunta Regionale n. 134 del 29/12/2022, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è statoindividuato e nominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamentodi riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3”
VISTO il decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari - Forestazione n. 16831 del 20/12/2022 con il quale in esecuzione dellaD.G.R. n. 665 del 14/12/2022 è stata confermato “il precedente atto di micro-organizzazione,D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022, adottato in esecuzione del R.R. n. 3/2022, limitatamente aiSettori n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione”, per i quali il R.R. n. 12/2022 non ha determinato modifiche organizzative edi revocarlo per il Settore n. 7, oggetto di modifica organizzativa per come previsto dallaD.G.R. n. 665 del 14/12/2022 ed è stata contestualmente approvata la micro-organizzazionedel Settore n. 9 di nuova istituzione;
VISTO il D.D.G. n. 4811 del 04/05/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Fortel’incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi diBonifica – Uffici KR e VV – Prevenzione calamità agricole”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;
VISTE

 la Legge Regionale 23 dicembre2022, n. 50, recante Legge di stabilità regionale2023; la Legge Regionale 23 dicembre2022, n. 51, recante “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022 “Documento tecnicodi accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023-2025” (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”;



Cod. Proposta 26179Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022 recante “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c.10,D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;
VISTA la L.R. del 23 luglio 2003 n. 11 Disposizioni per la bonifica e la tutela del territoriorurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica “;
PREMESSO che con DDS n. 1312 del 22.02.2016 si è preso atto delle Deliberazioni n. 240,n.241 e n. 242 del 26.10.2015 con le quali il Commissario Liquidatore dell’ARSSA haprovveduto,ai sensi dell’art. 11 bis della L.R. 66/2012 e s.m.i., al trasferimento dei 22 impiantiirrigui presenti nel territorio silano e gestiti dalla predetta Agenzia ai Consorzi di Bonificainteressati, in funzione della rispettiva competenza territoriale, mentre la proprietà è rimastain capo alla Regione Calabria;
DATO ATTO che il trasferimento ai Consorzi di Bonifica interessati in funzione dellarispettiva
competenza territoriale degli impianti irrigui silani, unitamente al relativo personale, hariguardato il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino al qualesono
stati concessi in gestione n.17 impianti, il Consorzio di Bonifica dello Ionio Crotonese alquale
sono stati concessi in gestione 4 impianti ed il Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese alquale è stato concesso in gestione n. 1 impianto silano;
TENUTO CONTO:
che l’art. 11 bis della L.R. 66/2012, al comma 4, stabilisce che “la Regione, ove necessario,adeguerà la disponibilità dell’apposito capitolo di bilancio sulla base dei costi effettivi dellamanodopera e dei costi per la gestione degli impianti, come risulteranno nella loro effettivaentità dalla rendicontazione annuale dei Consorzi interessati, i quali provvederanno ariscuotere il pagamento del servizio irriguo erogato e ad esigere dai proprietari degli immobiliserviti dagli impianti i contributi consortili dovuti, i cui importi saranno portati a scomputo delcontributo complessivo dovuto dalla Regione per l’anno di riferimento”;
che per le suddette finalità è stato istituito il capitolo U9160101601con uno stanziamentoper l’anno 2023 di € 1.150.000,00;
che i consorzi hanno trasmesso rendicontazione delle spese sostenute, per il personaletrasferito e per la gestione degli impianti, nell’esercizio 2022, per come di seguitorappresentato:

Consorzio Spese Dichiarate 2022 (al netto contributiirrigui)
Bacini MeridionaliCS 906.042,90



Cod. Proposta 26179Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Ionio Crotonese 355.064,86
Ionio Catanzarese 110.390,68
totale 1.371.498,44
DATO ATTO che dall’esame della documentazione trasmessa si evince:
spesa per il personale, per come di seguito:
CB Meridionali CS n. 16 unità lavorative € 632.393,70 anno 2021 ed € 702.458,59 anno2022;
CB Ionio Crotonese n.5unità lavorative € 164.774,07 anno 2021 ed € 173.093,28 anno2022;
CB Ionio Catanzarese n.3unità lavorative € 108.168,55 anno 2021 ed € 110.330,68 anno2022;
spesa per appalti, servizi e forniture, per come di seguito:
CB Meridionali CS €190.414,19anno 2021 ed € 210.894,66anno 2022;
CB Ionio Crotonese € 99.672,35anno 2021 ed € 194.301,58anno 2022;
CB Ionio Catanzarese €8.800,00anno 2021 ed € 8.560,00anno 2022;
contributi irrigui e consortili incassati, per come di seguito:
CB Bacini Meridionali CS n.17 impianti gestiti € 9.439,36 anno 2021 ed €7.310,35anno2022;
CB Ionio Crotonese n.4 impianti gestiti€10.980,00 anno 2021 ed € 12.330,00 anno 2022;
CB Ionio Catanzarese n.1 impianto gestito € 8.000,00 ed € 8.500,00anno 2022;
ATTESO che tale dinamica suggerisce l’attuazione di processi di revisione della spesamediante razionalizzazione della gestione del servizio e, conseguente, ottimizzazione delleentrate mediante revisione delle tariffe applicate e/o recupero crediti pregressi;
RITENUTO

 assegnare il contributo di cui al presente provvedimento in ragione del rapportopercentuale tra la spesa richiesta ed il contributo attribuitonell’esercizio2022preso ariferimento; recuperare il credito di € 7.590,28 dalla quota assegnata al Consorzio dello IonioCatanzarese e riassegnarlo proporzionalmente agli altri due Consorzi; ripartire il contributo per come di seguito esposto:



Cod. Proposta 26179Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Consorzio Contributo2022 Rapporto% Riparto2023 Recupero Contributo2023

BaciniMeridionali CS €759.914,20 66,9 €769.350,00 €774.966,81

Ionio Crotonese €267.100,28 23,51 €270.365,00 €272.338,47
Ionio Catanzarese €108.968,55 9,59 €110.285,00 €7.590,28 €102.694,72
totale €1.135.983,03 100 €1.150.000,00 €1.150.000,00

 di specificare che il contributo assegnato resta contenuto nei limiti dello stanziamentodi bilancio regionale 2023 ed è finalizzato alla copertura di tutte le spese afferenti lagestione degli impianti per l’annualità corrente nonché alle maggiori spese relativealle precedenti annualità;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento èperfezionata, in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, laragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituirevincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi èstata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitoloU9160101601e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’eserciziofinanziario 2023;
VISTA la proposta di impegno n.1432/2023 generata telematicamente e allegata al presenteatto;
ATTESTATA,sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del
presente atto ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.

Di Ripartire ed Assegnare il contributo relativo all’annualità 2023 per come di seguito:



Cod. Proposta 26179Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Consorzio Contributo 2023
Bacini Meridionali CS €774.966,81
Ionio Crotonese €272.338,47
Ionio Catanzarese €102.694,72
totale €1.150.000,00

Di Specificare che il contributo assegnato resta contenuto nei limiti dello stanziamento dibilancio regionale 2023ed è finalizzato alla copertura di tutte le spese afferenti la gestionedegli impianti per l’annualità corrente nonché alle maggiori spese relative alle precedentiannualità;
DI IMPEGNARE la somma di € 1.150.000,00,allocata sul capitolo U9160101601, in favoredei Consorzi di Bonifica: Bacini Meridionali del Cosentino, Ionio Catanzarese e IonioCrotonese,,giusta proposta di impegno n.1432/2023;
DI PROVVEDERE con successivi atti, alla liquidazione delle somme destinate a ciascunConsorzio di Bonifica;
PRENDERE ATTO che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs 118/2011;
DI NOTIFICARE il presente atto a mezzo pec:

 ai Consorzi interessati; alla Struttura di Controllo sugli atti dei Consorzi;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delRegolamento UE n. 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoBonaventura Zumpano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spesa

Cod. Proposta 26179Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 316 del 09/03/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE

OGGETTO TRASFERIMENTO FONDI AI CONSORZI DI BONIFICA PER LA GESTIONEDEGLI IMPIANTI IRRIGUI EX ARSSA (ART. 11 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 20DICEMBRE 2012, N. 66) - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 10/03/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  1
43

2/
20

23

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
99

9 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

al
tr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 L
oc

al
i n

.a
.c

.

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
3.

01
.0

2.
99

9 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i i

nv
es

tim
en

ti 
a 

al
tr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 L
oc

al
i n

.a
.c

.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

09
/0

3/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
09

/0
3/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

O
 F

O
N

D
I  

A
I C

O
N

S
O

R
Z

I D
I B

O
N

IF
IC

A
 P

E
R

 L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
D

E
G

L
I 

IM
P

IA
N

T
I 

IR
R

IG
U

I 
E

X
 A

R
S

S
A

 (
A

R
T

. 
1

1
 B

IS
 D

E
L

L
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 2

0
D

IC
E

M
B

R
E

 2
0

1
2

, 
N

. 
6

6
) 

- 
IM

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

 A
N

N
O

 2
0

2
3

C
ap

it
o

lo
:

U
91

60
10

16
01

D
es

cr
iz

io
n

e
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 A
I 

C
O

N
S

O
R

Z
I 

D
I 

B
O

N
IF

IC
A

 I
N

T
E

R
E

S
S

A
T

I 
P

E
R

 L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
G

LI
 I

M
P

IA
N

T
I 

IR
R

IG
U

I 
E

X
 A

R
S

S
A

 (
A

R
T

. 
11

 B
IS

D
E

LL
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 2
0 

D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
2,

 N
. 

66
)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
16

U
.1

6.
01

U
.2

.0
3

04
.2

7
U

.2
.0

3.
01

.0
2.

99
9

4

C
U

P

.0
1.

02
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
61

79
T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

O
 F

O
N

D
I  

A
I C

O
N

S
O

R
Z

I D
I B

O
N

IF
IC

A
 P

E
R

 L
A

 G
E

S
T

IO
N

E
D

E
G

LI
 IM

P
IA

N
T

I I
R

R
IG

U
I E

X
 A

R
S

S
A

 (
A

R
T

. 1
1 

B
IS

 D
E

LL
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 2
0 

D
IC

E
M

B
R

E
 2

01
2,

 N
. 6

6)
 -

 IM
P

E
G

N
O

 D
I S

P
E

S
A

 A
N

N
O

 2
02

3

Im
p

o
rt

o
:

1.
15

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
15

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

15
0.

00
0,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
15

0.
00

0,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9160101601 Competenza

1.150.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 1.150.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 1432 2023 09/03/2023 1.150.000,00

IN DATA

10/03/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


